
О Постановлении Президента Республики 
Узбекистан от 29 мая 2018 года №ПП-3754 «Об 
организационных мерах по проведению уборки 
зерновых колосовых культур урожая 2018 года»

Во исполнение постановления Президента Республики Узбекистан от 29 мая 2018 
года №ПП-3754 «Об организационных мерах по проведению уборки зерновых 
колосовых культур урожая 2018 года», в целях своевременного и качественного 
проведения в сжатые сроки уборки зерновых колосовых культур урожая 2018 года 
и безусловного выполнения фермерскими хозяйствами заключенных договоров 
контрактации по продаже зерна  в государственные ресурсы Совет Министров 
Республики Каракалпакстан 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 

1. Принять к руководству и исполнению Постановление Президента Республики 
Узбекистан от 29 мая 2018 года №ПП-3754 «Об организационных мерах по 
проведению уборки зерновых колосовых культур урожая 2018 года».   

2. Принять к сведению, что вышеназванным постановлением:



а) За организацию и проведение своевременной и качественной уборки зерна 
урожая 2018 года, эффективное использование зерноуборочных комбайнов, а 
также за безусловное выполнение заключенных договоров контрактации возложен
а персональная ответственность на Председателя Совета Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимов областей, руководителей Министерства сельского 
хозяйства Республики Узбекистан, акционерной компании «Уздонмахсулот» и 
предприятий хлебопродуктов, акционерного общества «Узагросервис» и его 
территориальных филиалов;

б) Признаны важнейшими задачами Совета Министров Республики 
Каракалпакстан, хокимов областей, Министерства сельского хозяйства Республики 
Узбекистан, Совета фермерских, дехканских хозяйств                  и владельцев 
приусадебных земель Узбекистана, акционерного общества «Узагросервис» и его 
территориальных филиалов, Узбекского агентства автомобильного транспорта, 
акционерной компании «Уздонмахсулот»  и предприятий хлебопродуктов:

реализация комплекса организационно-экономических мер по завершению до 1 
июня текущего года подготовки зерноуборочных комбайнов, всех видов 
транспортных средств, привлекаемых для перевозки зерна, а также зернотоков и 
площадок, зерноочистительных машин и другой материально-технической базы 
для первичной обработки зерна;

организация приемки на заготовительных предприятиях и пунктах зерна от 
фермерских хозяйств только после обязательной предварительной очистки, с 
отклонениями по засоренности и влажности, не превышающими требований, 
установленных нормативно-правовыми актами и нормативными документами по 
стандартизации;

проведение совместно с Фондом государственной поддержки сельского хозяйства 
при Министерстве финансов Республики Узбекистан своевременных расчетов с 
фермерскими хозяйствами за зерно, закупаемое для государственных нужд, 
транспортными организациями - за оказанные услуги по перевозке зерна от 
сельскохозяйственных производителей до предприятий хлебопродуктов, машинно-
тракторными парками - за оказанные механизированные услуги и по оплате труда 
операторов зерноуборочных комбайнов;



в) Установлен порядок, в соответствии с которым фермерские хозяйства, 
выращивающие зерно, обязаны в первую очередь выполнить свои обязательства 
по договорам контрактации по продаже зерна для государственных нужд;

Поручено Генеральной прокуратуре Республики Узбекистан и ее территориальным 
подразделениям установить строгий контроль за безусловным выполнением 
фермерскими хозяйствами обязательств по договорам контрактации  по 
производству и продаже зерна для государственных нужд;

г) Утвержден состав Республиканской рабочей группы по организации 
своевременного и качественного проведения уборки зерновых колосовых культур 
урожая 2018 года согласно приложению № 1;

         На Республиканскую рабочую группу (Мирзаев З.Т.) возложены задачи по:

        организованному проведению уборки зерновых колосовых культур урожая 
2018 года;

своевременной организации перевозки и приёмки зерна, созданию запасов горюче-
смазочных материалов;

проведению своевременных расчетов и установлению мониторинга выполнения 
заключенных договоров;

организации при необходимости перераспределения из одной области  в другую 
высокопроизводительных комбайнов, участвующих в уборке зерновых колосовых 
культур;

 

 



д) Поручено Государственному комитету Республики Узбекистан по статистике 
совместно с Министерством сельского хозяйства, Министерством экономики 
Республики Узбекистан, акционерной компании «Уздонмахсулот» установить 
строгий контроль за достоверностью предоставляемой статистической отчетности 
об объемах производства и продажи зерна в государственные ресурсы. При 
выявлении фактов искажения отчетных данных принимать к виновным лицам 
меры ответственности, установленные законодательством. 

е) Принято к руководству, что в соответствии с Указом Президента Республики 
Узбекистан от 15 декабря 2017 года №УП-5286 «О дополнительных мерах по 
стимулированию экспорта и обеспечению конкурентоспособности отечественных 
товаров на внешних рынках» запрещен вывоз из республики зерна колосовых 
культур, муки и хлебобулочных изделий;

Поручено Государственному таможенному комитету Республики Узбекистан 
совместно с Комитетом по охране Государственной границы Службы 
государственной безопасности, Министерством внутренних дел Республики 
Узбекистан принять жесткие меры по предотвращению и пресечению случаев 
незаконного вывоза из республики зерна, муки  и хлебобулочных изделий;

ё) Поручено Акционерному обществу «Узбекнефтегаз» и акционерному обществу 
«Узнефтепродукт» создать необходимый запас и организовать в установленном 
порядке бесперебойную поставку горюче-смазочных материалов 
сельскохозяйственным производителям и транспортным организациям, машинно- 
тракторным паркам и другим организациям, занятым на уборке, перевозке и 
заготовке зерна.

3. Утвердить состав рабочей группы Республики Каракалпакстан  по организации 
своевременного и качественного проведения уборки зерновых колосовых культур 
урожая 2018 года согласно приложению.

Возложить на рабочую группу (Хожаметов С.Ж.) задачи по:

организованному проведению уборки зерновых колосовых культур урожая 2018 
года;

своевременной организации перевозки и приёмки зерна, созданию запасов горюче-
смазочных материалов;



проведению своевременных расчетов и установлению мониторинга выполнения 
заключенных договоров;

организации при необходимости перераспределения из одной области в другую 
высокопроизводительных комбайнов, участвующих в уборке зерновых колосовых 
культур.

 

4. Начальнику управления Республики Каракалпакстан по статистике совместно с 
Министерством сельского хозяйства, Министерством экономики Республики 
Каракалпакстан, руководителям территориальных предприятий АК 
«Уздонмахсулот» установить строгий контроль за достоверностью 
предоставляемой статистической отчетности об объемах производства  и продажи 
зерна в государственные ресурсы. При выявлении фактов искажения отчетных 
данных принимать к виновным лицам меры ответственности, установленные 
законодательством.

5. Министерству сельского хозяйства Республики Каракалпакстан, хокимиятам 
районов, руководителям территориальных предприятий АК «Уздонмахсулот» и 
Управления по Республике Каракалпакстан Инспекцией              по контролю за 
агропромышленным комплексом и обеспечением продовольственной безопасности 
при Генеральной прокуратуре Республики Узбекистан обеспечить своевременную 
качественную закладку семенного фонда зерновых колосовых культур под урожай 
2019 года.

Запретить сдачу семенного зерна в счет общих объемов продажи товарного зерна 
в государственные ресурсы, а также использование продовольственного зерна на 
семенные цели.

6. Хокимиятам районов совместно с Министерством внутренних дел Республики 
Каракалпакстан принять необходимые меры по обеспечению безопасности 
движения на дорогах при перевозке зерна и зерноуборочной техники, 
предотвращению возникновения пожаров, а также недопущению хищения и 
потерь зерна колосовых культур урожая 2018 года.

7. ООО «Тахиатошнефтебаза» создать необходимый запас и организовать  в 
установленном порядке бесперебойную поставку горюче-смазочных материалов 
сельскохозяйственным производителям и транспортным организациям, машинно-
тракторным паркам и другим организациям, занятым на уборке, перевозке и 
заготовке зерна.



8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

 

 

Председатель Совета Министров 
Республики Каракалпакстан

 

                         К.Сариев

 


